
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione del Direttore Generale

Oggetto: FORNITURA DI N.1 ECOGRAFO PER “EBUS” OCCORRENTE ALLA S.C.

PNEUMOLOGIA  E  ALLA  S.C.  GASTROENTEROLOGIA DELL'AZIENDA

ORDINE MAURIZIANO DI TORINO - DELIBERAZIONE A CONTRARRE.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare DALL'ACQUA nominato con D.G.R. n. 21-6940 del 29/05/2018;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, che ne attesta la legittimità e
la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato;

Rilevato che il Direttore della S.C. Pneumologia – Dott. Roberto PROTA – e il Direttore
della S.C. di Gastroenterologia hanno chiesto alla S.C. Provveditorato in data 19/12/2018 con
specifica nota (che si allega al presente provvedimento) l’acquisizione di un Ecografo di ultima
generazione per l’attività  di  endoscopia digestiva e bronchiale,  in  grado di fornire  immagini
diagnostiche  ad  elevata  risoluzione  per  valutare  e  sottoporre  a  biopsie  lesioni  d’organo  e
linfonodi non altrimenti valutabili e biopsabili,  in quanto il centro di endoscopia al momento
risulta dotato di un solo ecografo funzionante poiché una delle due apparecchiature (modello
LOGOS HI di produzione Hitachi n. inventario 2930) acquistata nel 2008 ha subito un danno
irreparabile (secondo quanto dichiarato dalla ditta produttrice risulta fuori supporto tecnico per
mancanza di pezzi di ricambio);

Considerato necessario ripristinare l’adeguata dotazione strumentale al fine di proseguire
in sicurezza l’attività di entrambe le discipline di endoscopia digestiva e bronchiale che in tal
modo potranno condividere, secondo le loro esigenze, la nuova apparecchiatura da affiancare a
quella esistente.

Rilevato altresì che l’apparecchiatura richiesta,  a seguito di ricerche sul mercato, risulta
corrispondente al modello Arietta V70 ENDO della società produttrice Hitachi Medical Systems
S.p.A. in quanto rappresenta la migliore soluzione in termini di performance e di sviluppo futuro
tale da mantenere nel tempo gli standard diagnostici ed interventistici del centro di endoscopia
dell’A.O. Ordine Mauriziano e che tale infungibilità è dovuta al fatto che costituisce l’unica in
grado  di  interfacciarsi  con  le  sonde  di  videoendoscopia  digestiva  e  bronchiale  “EBUS”
attualmente presenti in azienda di produzione Pentax;

 - 1 -

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
2
6
/
0
2
/
2
0
1
9
.
0
0
0
0
1
5
2
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Dato atto che l'idoneità e competenza dei Direttori richiedenti, con specifico riferimento
alla materia oggetto della gara, risulta attestata dai curricula depositati presso la S.C. Risorse
Umane, in quanto dipendenti dell’A.O.;

Atteso che con, dichiarazioni sostitutive di cui agli artt.46 e 47 del DPR n. 445/2000
allegate  al  presente  provvedimento,  i  medesimi  hanno  attestato  l’inesistenza  delle  cause  di
incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016;

Vista la nota del 21/01/2019 con cui la società produttrice dell’apparecchiatura HITACHI
MEDICAL SYSTEMS S.p.A. con sede legale in via T. Gulli n. 39,  I-20147 Milano C.F./P.I
09120130159 informa che limitatamente al modello Arietta V70 Endo l’offerta sarà formulata e
gestita dalla società ANGELO CICCONE S.r.L.  via R. Baden Powell n. 2, 10024 Moncalieri
(TO) C.F./P.I 09957530018 loro agenzia per la Regione Piemonte;

Rilevato  che l’importo  presunto di tale  apparecchiatura è pari  a € 58.600,00 (al  netto
dell’I.V.A.);

Vista  la nota del 28/11/2018,  depositata  agli  atti  della  S.C.  Provveditorato,  con cui la
Direzione Generale ha espresso parere favorevole all'acquisto di cui trattasi; 

Visto l'art.  63 del D.Lgs 50/2016 che disciplina  le ipotesi  in cui  le  stazioni  appaltanti
possono aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione
del bando ed in particolare il comma 2, lett.  b punto 2) del suddetto articolo che consente di
prescindere dal confronto concorrenziale qualora, per ragioni di natura tecnica non esistano altri
operatori economici sul mercato che possano fornire possibili sostituti;

Dato atto che alla presente procedura è stato assegnato il seguente C.I.G. n. 78023048F0;

Considerato che  l'art.  1,  comma 449 della  L.  296 del  27 dicembre  2006 e  ss.mm.ii.
prevede,  per  gli  enti  del  Servizio  sanitario  nazionale,  l'obbligo  dell'approvvigionamento
utilizzando le Convenzioni stipulate dalle Centrali Regioni di Riferimento ovvero, qualora non
siano operative Convenzioni regionali, le Convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a;

Verificato  che  il  materiale  di  cui  trattasi  non  è  presente,  in  data  odierna,  in  alcuna
Convenzione stipulata da S.C.R. Piemonte S.p.A. e dalla Consip S.p.A. attiva, né risulta che la
centrale di Committenza del Piemonte ha aderito a Convenzioni attivate presso altro Soggetto
Aggregatore;

Valutato che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, i prodotti
oggetto della fornitura in argomento non rientrano nelle categorie merceologiche ai sensi
dell'art.9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla
legge 23 giugno 2014, n. 89, e relative soglie di obbligatorietà;

 - 2 -



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Dato atto che la categoria “Ecografi, ultrasonografi e apparecchi doppler” è presente
sul  mercato  elettronico  MePA  nell’iniziativa  “Beni” – categoria  “Forniture  specifiche per  la
Sanità” CPV 33112000-8 a cui la società risulta già iscritta nel relativo bando;

Ritenuto di autorizzare la S.C. Provveditorato a procedere alla pubblicazione della R.D.O.
specifica per l’acquisto dell’apparecchiatura di cui trattasi;

Acquisite  in  data  05/02/2019  e  18/02/2019  le  dichiarazioni  di  assenza  delle  cause  di
incompatibilità del Dott. PROTA Roberto e del Dott. ROCCA Rodolfo (doc. agli atti);

Visti:

1. la lettera “Condizioni particolari particolari di fornitura”;
2. All. A DGUE (Documento di Gara Unico Europeo) in formato elettronico;
3. All. B Dichiarazioni integrative al DGUE in formato elettronico ;
4. All. C Patto di Integrità;
5. All. D Scheda Offerta;

(tutti  i  documenti  sopra indicati,  ad eccezione dell’allegato A DGUE risultano
allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali);

Visto l’art. 32, comma 2, del nuovo Codice dei contratti e delle concessioni, che dispone
l'obbligo delle stazioni appaltanti, priva dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, di approvare apposito provvedimento di
autorizzazione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamato l’art.  3  del  D.Lgs.  n.  502/92  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  in
relazione al parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, e acquisito il parere
del solo Direttore Amministrativo, stante la temporanea vacanza, alla data odierna, dell’incarico
di Direttore Sanitario d’Azienda;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

per le motivazioni  di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs 50/2016 comma 2, lett. b punto 2), l'acqui-
sto  in esclusiva dalla Società  ANGELO CICCONE S.r.L.  via R. Baden Powell  n.  2,
10024 Moncalieri (TO) C.F./P.I 09957530018 dell’ecografo di marca HITACHI MEDI-
CAL SYSTEMS, modello  Arietta V70 ENDO, occorrente alla S.C. di Pneumologia e
alla S.C. di Gastroenterologia, tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione
del bando da pubblicare on line sul portale del Mercato elettronico (MePa), nell’iniziati-
va “Beni” – categoria “Forniture specifiche per la Sanità” CPV 33112000-8 –Ecografi,
ultrasonografi e apparecchi doppler per un importo presunto di € 58.600,00 (al netto
dell’I.V.A.);

 - 3 -



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

2. di approvare 
 la lettera “Condizioni particolari particolari di fornitura”;
 All. A DGUE (Documento di Gara Unico Europeo) in formato elettronico;
 All. B Dichiarazioni integrative al DGUE in formato elettronico ;
 All. C Patto di Integrità;
 All. D Scheda Offerta;

(tutti i documenti sopra indicati, ad eccezione dell’allegato A DGUE risultano allega-
ti al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali);

3. di dare atto che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile;

4. di  dare  atto  che  competente  per  gli  ulteriori  adempimenti  procedimentali  relativi
all’espletamento della procedura di acquisto, secondo le forme di rito, è la S.C. Provvedi-
torato.

 - 4 -


	Azienda Ospedaliera
	Ordine Mauriziano di Torino
	IL DIRETTORE GENERALE


